
Til stiórnskipunar og eftirlitsnefndar Albingis

Nefndin hefur í dag boðað mig á fund nefndarinnar á morgunn, 12. ágúst, til að gera grein fyrir 
sjónarmiðum við 58. mál, Kosningar til Alþingis (persónukjör þvert á flokka). Eins og ég hef 
tjáð nefndarritara í tölvuskeyti er ég staddur erlendis og get því ekki þegið gott boð 
nefndarinnar. Það sem verra er, þá er ég innan fárra stunda að leggja upp í ferðalag (sem 
reyndar lýtur að fundi um kosningafræði).

Til þess að koma þó að einhverju gagni sendi ég með þessum bréfstúf skyndiathugasemdir við 
frumvarpið, en sakir tímaskorts míns einmitt þessar klukkustundirnar, verð ég að gera það með 
þeim óformlega hætti að rita inn athugasemdir á hægri spássíu við skjalsins hér á eftir, en leyfi 
mér um leið að leggja til textabreytingar í breytingarham ritvinnsluforritsins.

Ég tel frumvarpið í heild sinni hið vandaðasta og er aðeins að benda á tæknilega atriði sem 
betur mega fara. Efnisbreytingar eru léttvægar.

Óski nefndin þess get ég auk þess svarað spurningum hennar eða fyllt nánar út í þær 
athugasemdir sem að neðan greinir. En það get ég fyrst gert eftir 15. ágúst n.k.

Múnchen, 11. ágúst 2016,

Þorkell Helgason

Kt. 021142-4259
Netfang: thorkellhelga@gmail.com 
Sími: 893 0744

mailto:thorkellhelga@gmail.com


145. löggjafarþing 2015-2016. 
Þingskjal 58 — 58. mál.

Frumvarp til laga

um breytingu á lögum nr. 24/2000, um kosningar til Alþingis, 
með síðari breytingum (persónukjör þvert á flokka).

Flm.: Valgerður Bjarnadóttir, Birgitta Jónsdóttir, Guðmundur Steingrímsson,
Helgi Hjörvar, Katrín Júlíusdóttir, Óttarr Proppé.

1. gr.
2. mgr. 62. gr. laganna orðast svo:
Kosning utan kjörfundar fer svo fram að kjósandi annað hvort stimplar eða ritar bókstaf þess 

lista sem hann vill kjósa eða ritar nafn eða nöfn þeirra frambjóðenda af listum sem hann vill 
kjósa, allt upp í tvöfalda tölu þingmanna í viðkomandi kjördæmi.

2. gr.
82. gr. laganna orðast svo:
Kjósandi greiðir atkvæði á þann hátt að hann ^nnað hvort [markar með ritblýi kross í ferning 

fyrir framan bókstaf lista á kjörseðlinum eða setur kross fyrir framan eitt nafn eða fleiri á 
framboðslista eða -listum, [allt upp í tvöfalda tölu þingmanna í viðkomandi kjördæmi..

Hver kjósandi hefur eitt atkvæði. Skipti hann atkvæði sínu á fleiri en einn frambjóðanda 
hljóta þeir sama brot atkvæðis.

3. gr.
B- og c-liður 100. gr. laganna orðast svo:
b. ef hvorki verður séð við hvern lista er merkt eða hverja frambjóðendur merkt er við eða 

ef ekki verður séð með vissu hvort það sem stendur á utankjörfundarseðli getur átt við nokkurn 
af listum sem í kjöri eru eða nokkurn eða nokkra af frambjóðendum,

c. ef merkt er við fleiri listabókstafi en einn eða skrifaðir fleiri en einn listabókstafur á 
utankjörfundarseðil, enda sé ekki merkt við neina frambjóðendur- eða merkt við eða rituð fleiri 
nöfn frambjóðenda en nemur tvöfaldri tölu þingmanna í viðkomandi kjördæmi [

4. gr.
1. mgr. 105. gr. laganna orðast svo:
Í kjördæmi skal telja atkvæði framboðslista með eftirfarandi hætti:

Com m ented [T1]: Orðið „eða" er loðið að merkingu. Í 
stærðfræðitextum er merkingin einhlít: „eða" merkir 
„eða/og“ . En í lögfræðitexta kanna merkingin að vera „annað 
hvort". Af greinargerð frumvarpsins má ráða að hið síðara 
eigi að vera hið rétta. Bendi því hér og síðar á 
textabreytingar, sem eru þó hér enn hráar.

Com m ented [T2]: Svona takmarkanir eru alltaf 
hættulegar. Þeir fáu sem myndu merkja við marga 
frambjóðendur ruglast efalaust í talningunni. Sakar nokkuð 
að leyfa þeim að merkja við eins marga og þeir vilja?
Auk þess er viss hætta á því að hámarkið verði líka skilið sem 
krafa. Þetta gerðist í stjórnlagaþingskosningunni þegar mjög 
margir misskildu hámarkið um 25 frambjóðendur sem kröfu 
um að raða 25, þegar í reynd allar merkingar umfram svona 5 
voru tilgangslausar.

Com m ented [T3]: Sjá 1. gr. 

Com m ented [T4]: Sjá 1. gr.

Com m ented [T5]: Þetta er nauðsynlegt e f banna á 
merkingu við fleiri. Liðurinn verður þá að vísu ruglingslegur 
við þessa viðbót. Betra væri að viðbót mín kæmi í nýjan 
bókstafslið en albest að hámarksákvæðið félli brott.



1. Fyrst skal telja þá kjörseðla þar sem merkt er við listabókstaf en engar merkingar gerðar 
við einstaka frambjóðendur.

2. Þá skal telja þá kjörseðla þar sem merkt hefur verið við einstaka frambjóðendur, hvort 
sem auk þess hefur verið merkt við lista eða ekki. Á hverjum þessara kjörseðla skal telja saman 
atkvæði eða atkvæðisbrot greidd einstökum frambjóðendum á sama lista, sbr. 2. mgr. 82. gr.

3. Atkvæðatala lista er samtala atkvæða eða atkvæðisbrota greidd listanum skv. 1. og 2. 
tölul.

5. gr.
110. gr. laganna orðast svo:
Til þess að finna hverjir frambjóðendur hafa náð kosningu á hverjum lista skal 

landskjörstjórn reikna frambjóðendunum atkvæðatölu á eftirfarandi hátt:
1. Ákvarða skal röðunartölu hvers lista og er hún tvöföld tala þeirra sæta er komu í hlut 

listans samkvæmt kosningaúrslitum, sbr. 107. og 108. gr.
2. Skipta skal atkvæði óbreytts kjörseðils, sbr. 1. tölul. 1. mgr. 105. gr., milli efstu manna 

viðkomandi lista, jafnmargra og nemur röðunartölu listans, eins og greinir í 3. og 4. tölul.
3. Frambjóðandi sem skipar 1. sæti á óbreyttum kjörseðli, sbr. 2. tölul., fær eina hlutdeild í 

atkvæðinu. Sá í 2. sæti fær það brot úr atkvæðishlutdeild að í nefnara sé röðunartala en í teljara 
sú tala að frádregnum einum. Síðan lækkar teljarinn um einn við hvert sæti. Atkvæðinu skal 
síðan skipt á milli þeirra sem tilgreindir eru í 2. tölul. í hlutfalli við atkvæðishlutdeildirnar.

\íNokkru einfaldari serð 3. töluliðar:]_______________________
3. Frambjóðendum skal í fyrstu reiknuð stig, þannig að sá sem skipar 1. sæti á óbreyttum 

kjörseðli, sbr. 2. tölul., fær jafnmörg stig og nemur röðunartölunni. Sá í 2. sæti fær þá tölu að 
frádregnum einum. Síðan lækkar talan um einn við hvert sæti. Atkvæðinu skal síðan skipt á 
milli þeirra sem tilgreindir eru í 2. tölul. í hlutfalli við stigin.

4. Leggja skal saman persónuleg atkvæði eða atkvæðisbrot hvers frambjóðanda, sbr. 2. 
tölul. 1. mgr. 105. gr. Við þá útkomutölu skulu lögð atkvæði frambjóðandans skv. 23. tölul. 
Útkoman er atkvæðatala frambjóðandans.

Sá frambjóðandi á hverjum lista sem fær hæsta atkvæðatölu skv. 1. mgr. hlýtur 1. sæti 
listans. Sá frambjóðandi sem fær næsthæsta atkvæðatölu hlýtur 2. sætið og þannig koll af kolli 
uns lokið er úthlutun þingsæta svo og sæta varamanna. Nú fá tveir eða fleiri frambjóðendur 
jafnháa atkvæðatölu og skal þá hluta um röð þeirra á listanum.

6. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

Greinargerð.
Frumvarp þetta er nú lagt fram í sjötta sinn. Síðast var það lagt fram á 144. löggjafarþingi 

(57. mál).
Hér er lagt til að kosningalögum verði svo breytt að kjósandi eigi þrjá möguleika á því

Com m ented [T6]: Í gildandi lögum er röðunartalan þó 
aldrei lægri en 3. Er þessi breyting hér meðvituð einföldun?

Com m ented [T7]: Það er hægt að draga úr brotareikningi 
með því móti sem hér er lagt, að reikna stig, svona eins og í 
Evróvísjóninni. Efnisbreyting er engin. Gallinn er sá að þá 
virðist frávikið frá gildandi ákvæðum meira en það er, 
nefnilega ekkert!

 ̂ Com m ented [T8]: Væntanlega mistalning.

Com m ented [T9]: Ég leyfi mér að krota í texta 
greinargerðarinnar enda þótt henni verði ekki breytt. En 
þetta gæti orðið nesti í umsögn nefndarinnar.



hvernig hann nýtir atkvæði sitt í kjörklefanum: 1) að merkja við listabókstaf, enda fellir hann 
sig þá við þá röð sem fram hefur verið sett á röðuðum lista, 2) að merkja við einn 
frambjóðanda, og nýtist þá atkvæðið þeim lista sem frambjóðandinn sem atkvæðið hlýtur á sæti 
á að merkja við einn eða fleiri frambjóðendur á sama lista og nýtist þá atkvæðið þeim lista til 
fulls, og 3) að kjósandi eigi rétt á að skipta atkvæði sínu á svo marga frambjóðendur sem fjöldi 
þingmanna í viðkomandi kjördæmi segir til um og geti hann þá kosið einstaklinga a f hvaða 
lista sem vera skal. Kjósi menn með þeirri aðferð skiptast atkvæði milli lista í þeim hlutföllum 
sem kjósandi hefur ákveðið.

Setjum svo að atkvæði greidd lista skiptist þannig að 3.000 séu greidd listanum einum, en 
ekki merkt við frambjóðendur, en 3.300 atkvæði (þar á meðal hugsanlega einhver atkvæðabrot) 
hafi verið greidd frambjóðendum listans persónulega. Samtalan er 6.300 atkvæði sem ráða því 
hversu mörg þingsæti listinn hlýtur. Niðurstaða gæti verið að hún gæfi tvö þingsæti. Þrjú 
þúsund atkvæði greidd listanum skiptust sem persónuleg atkvæði á hina fjóra efstu menn listans 
samkvæmt ákvæðum frumvarpsins. Þeir hinir sömu gætu hafa fengið einhver hinna 3.300 
persónulegu atkvæða að auki. Hafi hins vegar frambjóðandi neðar á listanum fengið fleiri 
persónuleg atkvæði en samanlögð atkvæði einhvers þessara fjögurra efstu, þá flyst hann ofar og 
gæti hreppt þingsæti. Sjá eftirfarandi dæmi:
Dæmi I.

X Listi 
A

Listi
B

Listi
C

Listi
D

Listi
F

Nafn Nafn Nafn Nafn Nafn

Nafn Nafn Nafn Nafn Nafn

Nafn Nafn Nafn Nafn Nafn

Nafn Nafn Nafn Nafn Nafn

Nafn Nafn Nafn Nafn Nafn

Nafn Nafn Nafn Nafn Nafn

Nafn Nafn Nafn Nafn Nafn

Nafn Nafn Nafn Nafn Nafn

Nafn Nafn Nafn Nafn Nafn

Nafn Nafn Nafn Nafn Nafn

Hér er um að ræða ímyndað kjördæmi sem hefur fimm þingmenn í kjördæmis- og 
jöfnunarsætum. Kjósandinn hefur kosið lista A og þar með fellt sig við röðun hans. Atkvæði 
kjósandans kemur til með að skiptast á milli efstu manna listans, jafnmargra og nemur tölu 
þingsæta og varaþingsæta listans. Skipting atkvæðisins fer í grundvallaratriðum eftir sömu

Com m ented [T10]: Mér finnst það betri flokkun á 
möguleikunum að orða þetta svona (enda þótt ég viti að 
greinargerð verður ekki breytt!). Sérstaða 2)-l iðar er ekki að 
merkt sé við einn heldur að þeir séu allir á sama lista.

Com m ented [T11]: Minni á ábendingu um að fella þetta 
brott.



reglu og í gildandi lögum en einungis hvað þessa óbreyttu kjörseðla varðar.

Dæmi II.

Listi Listi B Listi Listi Listi
A C D F

Nafn Nafn Nafn Nafn Nafn

Nafn Nafn Nafn Nafn Nafn

Nafn Nafn Nafn Nafn Nafn

Nafn Nafn Nafn Nafn Nafn

Nafn Nafn Nafn Nafn Nafn

Nafn Nafn Nafn Nafn Nafn

Nafn X Nafn Nafn Nafn Nafn

Nafn Nafn Nafn Nafn Nafn

Nafn Nafn Nafn Nafn Nafn

Nafn Nafn Nafn Nafn Nafn

Hér hefur kjósandi kosið einstakling á lista. Sá eða sú hlýtur þá heilt atkvæði og jafnframt 
hlýtur B-listi þetta atkvæði.
Dæmi III.

Listi A Listi B Listi C Listi D Listi F

Nafn Nafn X Nafn X Nafn Nafn

Nafn Nafn Nafn X Nafn Nafn

Nafn X Nafn Nafn Nafn X Nafn

Nafn Nafn Nafn Nafn Nafn

Nafn Nafn X Nafn Nafn X Nafn

Nafn Nafn Nafn X Nafn Nafn

X Nafn Nafn X Nafn Nafn Nafn

Nafn Nafn Nafn Nafn Nafn

Nafn Nafn Nafn Nafn Nafn

Nafn Nafn Nafn Nafn Nafn



0,1 0,1 0,3 0,3 0,2

Hér hefur kjósandi kosið að skipta atkvæði sínu í tíu staði, sem er hámark þar sem þingmenn 
kjördæmisins eru fimm; og enn fremur kosið að dreifa því milli lista. Listarnir hljóta þá þau 
brot úr atkvæði (í þessu tilfelli hljóta A og B V10 hvor, C og D 3/i0 hvor og loks fær F 2/i0 eða 
samtals 10/i0 = 1) og kjósandi hefur jafnframt kosið tíu einstaklinga.

Þessi tillaga er einungis um kosninga- og talningaraðferðina og hefur ekki önnur áhrif á 
kosningalöggjöfina.

Frumvarpið er í efnisatriðum samhljóða frumvarpi sem Vilmundur Gylfason flutti á Alþingi í 
febrúar 1983, eða fyrir meira en þrjátíu árum. Möguleikar kjósenda til að hafa áhrif í 
kjörklefanum hafa lítt sem ekkert aukist hér á landi frá því sem þá var.

Athugasemdir við einstakar greinar frumvarpsins.
Um 1. gr.

Kosning utan kjörstaðar er löguð að þeirri almennu reglu sem lögð er til.

Um 2. gr.
Hér er lagt til að kjósandi geti merkt við lista, frambjóðanda á lista eða frambjóðendur á 

einum eða fleiri listum, allt upp í svo marga frambjóðendur sem fjöldi þingmanna og 
varaþingmanna í viðkomandi kjördæmi segir til um.

Um 3. gr.
Lagt er til að ákvæði um gilda seðla sé breytt til að rúma það sem leyfa á, að velja 

frambjóðendur og það af mörgum listum. Séu frambjóðendur valdir skiptir listamerking engu 
máli. Því er ekki heldur fettur fingur út í það þótt merkt sé við lista ásamt frambjóðendum og 
það við fleiri en einn lista.

Um 4. gr.
Atkvæði eru tvenns konar: Annars vegar eru hrein listaatkvæði, þar sem kjósendur hafa ekki 

merkt við neina frambjóðendur. Listaatkvæðin skiptast á milli efstu frambjóðenda hvers lista 
með nánast sama hætti og í gildandi lögum. Hins vegar eru persónuleg atkvæði greidd 
einstökum frambjóðendum. Sé svo gert skiptist atkvæði kjósandans jafnt á milli þeirra 
frambjóðenda sem hann hefur merkt við.

Heildaratkvæðatala lista er fengin með því að leggja saman listaatkvæði hans og persónuleg 
atkvæði greidd frambjóðendum listans.

Úthlutun þingsæta, jafnt kjördæmissæta sem jöfnunarsæta, tekur mið af þessum 
atkvæðatölum. Þar breytir engu að atkvæðatölurnar eru ef til vill ekki heiltölur.

Um 5. gr.
Atkvæði einstakra frambjóðenda eru sett saman úr persónulegum atkvæðum hvers og eins 

auk hlutdeildar í listaatkvæðum. [Atkvæði greidd lista skiptast jafnt á milli efstu manna listans, 
jafnmargra og nemur tvöfaldri þingsætatölu listans, það er tvöfaldri tölu kjördæmissæta og

Com m ented [T12]: Minni á að fella þetta brott.

Com m ented [T13]: Þetta eru nokkrar ýkjur. Vægi 
breytinga var talsvert aukið með lögunum frá 2000 frá því 
sem var á tímabilinu 1959-2000. Um þetta hef ég ritað á vef 
landskjörstjórnar.

Com m ented [T14]: Sjá ath. við frv.textann

Com m ented [T15]: Sama og fyrr

 ̂ Com m ented [T16]: Rétt, sbr. ath. við umsögn um 5. gr.



jöfnunarsæta. Atkyæði_gjeidd lj sta skal skipt upp á  milli efjtu framþjjóðenda _ jjafnmörsum _Pg _ 
nemur röðunartölu listans. Fyrst skal reikna þessum frambjóðendum hlutdeildir. Fær sá fyrsti 
fulla hlutdeild en hún lækkar síðan jafn og þétt þar til sá síðasti fær sem nemur einum hluta af 
röðunartölunni. Atkvæðinu skal síðan skipt á milli umræddra frambjóðenda í hlutfalli við 
atkvæðishlutdeildirnar. Taka má sem dæmi lista með röðunartöluna fjóra. Hlutdeildir
jafnmargra efstu manna listans eru þá [1, 3/4, 2/4 og 1/4. Summa þessara hlutdeilda er 2 V ogf

skal því deila hlutdeildunum með þessari summutölu til að finna atkvæðabrot hvers og eins.
Utkomurnar eru þá 4/10, 3/10, 2/10 og 1/10, enda leggjast þessi brot saman í eitt heilt.

[Samkvæmt einfaldari gerðinni yrði dæmiðsvona:]
Atkvæði greidd lista skal skipt upp á milli efstu frambjóðenda jafnmörgum og nemur 
röðunartölu listans. Fyrst skal reikna þessum frambjóðendum stig. Fær sá fyrsti jafn mörg stig 
og nemur röðunartölunni en stigin lækka síðan jafn og þétt þar til sá síðasti fær eitt stig. 
Atkvæðinu skal síðan skipt á milli umræddra frambjóðenda í hlutfalli við stigin. Taka má sem 
dæmi lista með röðunartöluna fjóra. Stig jafnmargra efstu manna listans eru þá 4, 3, 2 og 1. 
Summa þessara stiga er 10 og skal því deila stigum hvers og eins með þessari summutölu til að 
finna atkvæðabrot hvers og eins. Utkomurnar eru þá 4/10, 3/10, 2/10 og 1/10, enda leggjast 
þessi brot saman í eitt heilt atkvæði.

Sætum lista er síðan útdeilt til frambjóðenda hans í þeirri röð sem ræðst af framangreindum 
atkvæðatölum frambjóðendanna.

Com m ented [T17]: Þetta er ekki rétt. Textinn hér gæti 
verið leif af eldri gerð frv. Ákvæðið í 5. tölul. tillagðrar 110. 
gr. er allt öðru vísi. Hér þyrfti auk þess að vera talnadæmi til 
útskýringar, enda þótt sjálfur frumvarpstextinn sé nokkuð 
skýr. Hér er í skyndi búið til slíkt dæmi.

Com m ented [T18]: Það sparast heilmikið í brotareikningi 
með því a'ð nota fyrrgreinda einfaldari gerð


